
ارامنه تهران در قدیم، در توسعه ورزش پایتخت نيز نقش مهمی داشتند. باشگاه 
فرهنگی ورزشی آرارات یادگار ماندگار آنهاست که در طول چند دهه چهره های 
ورزشی سرشناس بسياری را از محله های پایتخت شناســایی و به ورزش کشور 
معرفی کرد. اگر اکنون ورزشگاه آرارات در محله آرارات تهران هنوز محل اجتماع 
ارامنه و ميزبان برگزاری مسابقات ورزشی و فعاليت های فرهنگی متعدد است، برای 
رسيدن به این نقطه مسيری پرفراز و نشيب از سر گذرانده. برای بررسی تاریخچه و 
هویت باشگاه آرارات باید به سال های پایانی پهلوی اول سفر کنيم؛ زمانی که قانون 
منع آموزش زبان ارمنی و فعاليت مستقل مدارس ارامنه در تهران اجرا شد. عليرضا 
زمانی، تهران  پژوه، می گوید: »این قانون می گفــت همه اقليت های دینی  باید در 
مدارسی که زبان فارسی تنها زبان رسمی آن است ثبت نام کنند. بر این اساس در 
مدارس ارامنه نيز آموزش زبان ارمنی در این دوره ممنوع شد. اینجا بود که ارامنه 
تهران برای حفظ زبان و هویت خود سراغ تشــکيل انجمن های کوچک رفتند و 

باشگاه بزرگ آرارات نيز کمی بعد از دل همين انجمن های کوچک شکل گرفت.«
 در آغاز پهلوی دوم مدارس ارامنه دوباره مجــوز فعاليت دریافت کردند و در کنار 
انجمن ها به کار خود ادامه دادند. در دهه 20انجمنی به نام انجمن فرهنگی نوجوانان 
ارمنی شکل گرفت و دست در دست چند انجمن کوچک دیگر هسته اوليه باشگاه 
آرارات را شکل داد. زمانی، ادامه می دهد: »این انجمن فعاليت خود را در ساختمانی 
کوچک در خيابان سی تير با  صد عضو آغاز کرد. یک ســال بعد به انجمن جوانان 
ارمنی تغيير نام داد و پــس از ادغام با چند انجمن دیگر در ســال 1323منجر به 

شکل گيری باشگاه فرهنگی ورزشی آرارات شد.«
 سال 1332به دليل گسترش فعاليت های فرهنگی، هنری و ورزشی باشگاه آرارات 
و در نتيجه کمبود فضا، محل این باشگاه به ساختمانی دیگر در خيابان جمهوری، 

کوچه نوبهار که امکانات بهتری داشــت منتقل شــد. ســال 1353نيز با توسعه 
فعاليت های ورزشی باشگاه آرارات، این باشگاه صاحب ورزشگاهی در محله آرارات 
شــد که از نيم قرن پيش تا کنون محل برگزاری فعاليت های فرهنگی و ورزشی، 
استعدادیابی و پرورش و تربيت استعدادهای ورزشی ارامنه تهران است. این مجموعه 
تا کنون ميزبان چندین دوره بازی های ســالانه المپيک ارامنه کشور، ده ها دوره 

مسابقات بازی های بين مدارس ارامنه تهران و... بوده است.

 انجمن های 
محلی ارامنه در محله ها 

ارامنه تهران با توجه بــه فعالیت های فرهنگی و 
ورزشی و اجتماعی شــان نیازمند راه اندازی یک 
شــبکه اجتماعی و ارتباطی بودند. چاره این کار 
تشکیل انجمن های محلی، مذهبی و صنفی بود تا 
زنجیره پیوند ارامنه در میان محله های مختلف به 
بهانه ای فراهم شود. ایساک یونانسیان، پژوهشگر 
تاریخ و فرهنگ ارامنه ایران و قفقاز اطلاعات خوبی 
درباره انجمن های محلی و صنفی که پرچمدار آن 

انجمن های بانوان بود در اختیارمان می گذارد.

خیریه بانوان ارمنی
مهر ســال 1284، انجمن خيریه بانوان ارمنی 
تهران شکل گرفت. هدف از راه اندازی این انجمن 
که این روزها پا به 118ســالگی گذاشته است، 
کمک مالی به خانواده هــای نيازمند، کودکان 
یتيم، زنــان بيوه و ازکارافتــادگان و مواردی از 
این دست بود. این انجمن در حال حاضر هم با 
مؤسسات و نهادهای دولتی و غير دولتی مانند 
سازمان بهزیستی، وزارت کشــور، شهرداری، 

شورایاری محلی و ... همکاری می کند.
نشانی: خیابان بهار شیراز، کوچه لواسانی 

 افزایش توان
 علمی و فنی مهندسان

ســال 13۶4بود که توماس توماسيان تاجر و 
نيکوکار ارمنی  بانی شکل گيری انجمن مهندسان 
ارمنی ایران شــد. این انجمن بــا هدف انتقال 
دانش و تجربه و همچنين افزایش آموخته های 
مهندســان با توجه به علم روز شــکل گرفت. 
برگزاری جلسات سخنرانی، ميزگرد و کارگا ه های 
آموزشــی در زمينه مباحث علمــی و فنی از 
مهم ترین فعاليت های این انجمن 38ساله است.

نشانی: خیابان جمهوری، خیابان، میرزاکوچک خان، 
محوطه کلیسای مریم مقدس 

یک تجربه برای معلمان
یکی از شبکه های اجتماعی پرمخاطب ارامنه در 
تهران انجمن معلمان ارمنی است. این انجمن 
ســال 1358با هدف انتقال تازه هــای دانش و 
آموزش ميان آموزگاران نسل قدیم و جدید شکل 
گرفت. انتقال تازه های آموزش، آشنایی معلمان 
با رویکردهای آموزشــی و شــيوه های جدید 
تدریس و ارتباطات برای اجرای سخنرانی ها و 
همایش ها از مهم تریــن برنامه های این انجمن 

برای آموزگاران ارمنی است .

روایـت 

تــهـران

یادگارماندگارارامنهدرورزش

در تهران قدیم، به کليســای تادئــوس و بارتوقيمئوس، 
کليسای طاطاووس هم می گفتند و در کتاب های قدیمی تر، 
این کليسا با این نام ثبت شــده است. کليسای تادئوس و 
بارتوقيمئوس، قدیمی ترین کليسای پایتخت در حوالی گذر 
ایلچی قرار داشت و بعد از واقعه حمله به سفارت روسيه و 
کشته شدن گریبایدوف، سفير روسيه، گریبایدوف و برخی 
از اعضای سفارت در این کليسا دفن شدند. عباس عربی، 
تاریخ  پژوه، در این باره می گوید:» جنازه گریبایدوف بعد از 
مدتی به روسيه تزاری)در حال حاضر گرجستان( منتقل 
شد. در کليسای تادئوس و بارتوقيمئوس به غير از برخی 
اعضای سفارت روسيه، برخی چهره های ادبی و علمی آن 
دوره نيز مدفون هستند. چارلز اسکات، فرزند والتر اسکات، 
نویسنده مشهور بریتانيایی)والتر اسکات پدر رمان تاریخی 
در بریتانيا است(، چارلز آليســون، دیپلمات بریتانيایی، 
داوید مگردچيان داویدیانس، پزشک دربار فتحعلی شاه 
و محمدشــاه، ازجمله مدفونان در این کليسا هستند. با 
شکل گيری محله دولت و توسعه شهر تهران در قالب حصار 
ناصری، به تدریج از اهميت این دو کليسا کاسته شد. ارامنه 
از اواخر دوره قاجار به تدریج از محله سنگلج)محل کليسای 
ســورپ گئورگ( و محله بازار حضرتی)محل کليســای 
تادئــوس و بارتوقيمئوس( مهاجرت کردنــد و به محله 
حسن آباد و خيابان سی تير رفتند. اگرچه از سکونت ارامنه 
در تهران سال های بسياری می گذرد اماتا اوایل دهه 20 
شمسی خليفه گری مستقل نداشتند و زیرنظر خليفه گری 
اصفهان بودند. این بود که خليفه گری ارامنه تهران هم در 
کليسای مریم مقدس ســی تير راه اندازی شد.« عربی، با 
استناد به نوشته های محمدتقی مصطفی، در کتاب »آثار 
تاریخی طهران، اماکن متبرکه« می گوید:» بنای کليسای 
تادئوس و بارتوقيمئوس قدیمی تر از گئورگ است. در آن 

دوره بين اهالی ســنگلج و چاله ميدان رقابت بوده و این 
رقابت به ارامنه هم منتقل شد تا جایی که ارامنه تصميم 
گرفتند نمازخانه)مادور( را در جوار دروازه قزوین عتيق به 
کليسایی مجلل تبدیل کنند. برای همين کليسای سورپ 

گئورگ ساخته شد.«
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